
1

Informační kniha

ZAKYNTHOS



2

Srdečně Vás
vítáme na ostrově

ZAKYNTHOS

Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší ze Zakynthosu str. 4
Státní zřízení str. 5
Historie str. 5
Geografie str. 6
Klimatické podmínky str. 6
Hospodářství str. 7
Flóra str. 7
Fauna str. 7
Jazyky str. 8
Kuchyně str. 8
Pláže str. 12
Časový posun str. 15
Doprava str. 15
Peníze str. 16
Komunikace str. 17
Kriminalita str. 17
Sporty str. 18
Zábava, noční život str. 18
Restaurace str. 19
Voda str. 19
Kontakty na úřady str. 19
Slovníček str. 20
Zdravotní péče str. 21
Nakupování str. 21
Spropitné str. 22
Elektrický proud str. 22
Zajímavosti a další užitečné informace str. 22
Zajímavá místa str. 23



4

Poznejte to nejlepší ze Zakynthosu
Zakynthos – město
•  zde se nabízí návštěva 

Byzantského či 
Solomosova muzea

•  za prohlídku určitě 
stojí i nádherný interiér 
pravoslavného kostela 
sv. Dionýsia, který je 
největší na ostrově

Pláž ztroskotání Navaggio
•  před dvaceti lety zde 

ztroskotala pašerácká loď 
a byla vyvržena na toto 
místo, kam se dostanete 
jedině lodí – po moři

Typické řecké vesničky a klášter Anafonitria
•  nacházejí se ve vnitrozemí
•  zde můžete poznat místní obyvatele, kteří 

jsou známí svou pohostinností a smyslem pro 
zachování tradic a kultury

Koupání 
v romantických 
zátokách
•  lodní výlet, 

který je spojen 
s koupáním 
na krásných 
plážích v tichých 
zátokách

Modré jeskyně
•  patří mezi divoké  

scenerie pobřeží
•  nacházejí se 

na sever ním mysu 
Skinari a je v nich 
zářivě modrá voda, 
jakoby vycházející 
odněkud z hlubin 
moře

Želví ostrov
•  lodní výlet na proslulý 

ostrůvek Marathonisi, 
který je známý také 
jako „želví ostrov“

•  můžete si užít 
i koupání na jedné 
z nejkrásnějších pláží 



5

Státní zřízení

Zakynthos, též nazýván jako ostrov vůní, se nachází v Jónském moři v kraji Jónské ostrovy  
a spadá pod Řeckou republiku. Na tomto ostrově žije zhruba 42 000 obyvatel. Hlavní město 
ostrova nese stejnojmenný název.

Historie

Zakynthos se v řecké mytologii objevuje jako oblíbené místo odpočinku boha Apollona 
a bohyně Artemis. Své jméno měl už za časů Homéra. Legenda praví, že byl nazván podle 
krále Dardanose Zakyntha.

Roku 217 n. l. byl ostrov připojen k Makedonské říši. Později se stal součástí Římské říše 
a důležitým střediskem obchodu a plavby. V době římského úpadku a poté i v době Byzantské 
říše trpěl Zakynthos nájezdy mnoha divokých kmenů z východu.

Později, roku 1479, ovládli území křižáci a Turci, kteří jej následně prodali Benátčanům. 
Za jejich vlády (do roku 1779) ostrov vzkvétal. Zakynthosu bylo dokonce přezdíváno řecká 
Florencie. Přesto došlo mezi lety 1628–1632 k lidovému povstání, které skončilo krveprolitím.

V roce 1779 přišli na ostrov Francouzi. Ostrované převzali myšlenky Velké francouzské revoluce 
a došlo k veřejnému spálení „Libro d‘Oro“ – knihy, v níž byly zaznamenány šlechtické rody.



6

Roku 1800 začala krátká nadvláda Ruska, kdy byla vytvořena tzv. Sedmiostrovní republika 
s povinností platit daně Turecku. V roce 1809 pak obsadili ostrov Britové a zřídili Jónský stát 
s hlavním městem Zakynthos. Roku 1814 vznikly Spojené státy Jónských ostrovů s britským 
protektorátem.

Během řecké revoluce vzniklo aktivní revoluční hnutí. Ostrované i přes odpor Britů bojovali 
společně se zbytkem Řecka za samostatný stát. Roku 1863 došlo ke sjednocení a vzniklo 
svobodné Řecko.

Za 2. světové války byl ostrov okupován německými a italskými vojsky. V roce 1953 přišlo 
drtivé zemětřesení o síle 7,9 stupně Richterovy stupnice. Ostrov byl zničen v podstatě celý.

Geografie

Především na severu a severozápadě je území poměrně hornaté. Nejvyšší horou je 
Vrachionas se 758 m n. m. Východní část tvoří vápencové zemědělské plochy, západní 
část je divočejší, méně hustě obydlená a najdete zde množství krásných jeskyň. Jižní část 
ostrova se vyznačuje rozlehlou nížinou a písečnými plážemi.

Klimatické podmínky

Jarní měsíce jsou na ostrově ve znamení květin, které ve velkém množství kvetou takřka 
všude. Léto, především červenec a srpen, je velmi slunné a teplé. V zimě zde vydatně prší, 
díky čemuž je ostrov tak zelený.



7

Hospodářství

Dostatek srážek v zimě dává místní půdě vláhu. To je důvod, proč je tak úrodná. Hlavními 
produkty zemědělství jsou olivy, víno, citrusy, rozinky a sladká zakynthoská cibule. Dále 
například med a sýry.

Místní obyvatelé žijí hlavně z cestovního ruchu, zejména v posledních deseti letech jeho 
význam stále roste.

Flóra

Nejvíce rostlin kvete na jaře. Uvidíte například sasanky, vstavače, tulipány či bramboříky. 
S prvními podzimními srážkami pak začnou kvést ladoňky, krokusy, ocúny a mnoho dalších.

Fauna

Zvláštností ostrova jsou vzácné želvy Caretta caretta, které jsou přísně chráněné. Kladou 
vejce na plážích na jihu ostrova v oblasti Laganas a Gerakas. V tuto dobu jsou v nočních 
hodinách pláže zavřené. Omezen je i noční provoz letiště.

U ostrůvku Pelouzo se vyskytuje velmi ohrožený tuleň středozemní. Dále na ostrově žijí 
některé druhy plazů, jako jsou ještěrky a hadi.



8

Jazyky

Úředním jazykem je novořečtina. Především v letoviscích se domluvíte i anglicky, německy 
či francouzsky. Nápisy, jídelní lístky a jiné tištěné materiály bývají vícejazyčné.

Kuchyně – jídla

Řecká kuchyně by se dala popsat jako kombinace kuchyně turecké, italské a arabské. 
Hojně se používá olivový olej, čerstvá zelenina, z masa nejčastěji skopové, jehněčí a kuřecí. 
Typickými přísadami dezertů jsou ořechy, med, ovoce a jogurt.

Předkrmy
Tzatzíki
Salát z okurek, jogurtu a česneku.
Taramosaláta
Pyré z tresčích jater a strouhanky nebo brambor.
Melitzanosaláta
Grilovaný lilek s olivovým olejem a bylinkami.



9

Dolmádes
Plněné vinné listy.
Chitapódi
Různě upravené kousky chobotnice.
Tyrokieftédes
Restované sýrové kuličky.
Saganaki
Smažený sýr Feta.
Pikilía
Mísa s několika druhy předkrmů.

Polévky
Fasolada
Hustá fazolová polévka.
Avgolémono
Kuřecí vývar se šlehaným vejcem a citrónem.
Psarósupa
Rybí polévka.

Hlavní jídla
Moussáka
Zapečený lilek a mleté maso s bešamelovou omáčkou.
Sudzukakia
Válečky z mletého masa a cibule.
Pastício
Těstovinový nákyp s mletým masem.
Biftekia
Karbanátky z mletého masa.
Stifado
Dušené hovězí maso v rajčatové omáčce.
Saláta choriátiki
Řecký salát z rajských jablíček, okurek, cibule, oliv a sýru Feta.
Gyros
Kousky masa grilovaného na jehle.
Tomates giemistes
Rajčata plněná mletým masem a rýží.
Kokinisto
Dušené maso v rajčatové omáčce.
Brizoles
Kotlety (většinou na roštu nebo restované).
Souvláki
Maso na rožni.
Kotopulo
Kuřecí maso.



10

Paidakia
Žebírka.
Moschari
Telecí maso.
Xirino
Vepřové maso.

Úprava masa
Vrastó – vařené
Tyganytó – smažené 
Furnu – maso upravované v troubě
Skáras – grilované
Psíto – pečené

Mořské pochoutky
Psaria
Ryby.
Kalamari
Sépiové kroužky.
Garídes
Krevety.
Midja
Škeble.
Chtapodia
Chobotnice.

Pečivo
V Řecku se velmi často podává k masům výborné pečivo. 
Psomí
Chléb je podobný naší vece. Je chutný a konzumuje se prakticky ke každému jídlu. 
Pités 
Specialitou jsou tzv. pités, což je obdoba listového těsta s různými náplněmi. Náplň 
poznáte podle předpony slova pita.
kreato-pita – plněné masem
tyro-pita – plněné sýrem
spanako-pita – plněné špenátem
praso-pita – plněné pórkem

Ovoce
Karpuzi
Meloun.
Peponi
Žlutý meloun.



11

Stafilia
Hrozny.
Sika
Fíky.
Portokalia
Pomeranče.
Fraule
Jahody.
Rhodakina
Broskve.
Verikoka
Meruňky.

Dezerty
Baklavá
Listové těsto plněné ořechy a mandlemi, polité medem.
Lukomades
Koblížky.
Jagurti
Jogurt, často s medem a ořechy.
Pagoto
Zmrzlina.

Kuchyně – nápoje
Typické nápoje
Metaxa
Tradiční řecká pálenka.
Úzo (Ouzo)
Kořalka „anýzovka“, která se pije s vodou jako aperitiv.
Krassí
Víno.
Retsina
Bílé stolní víno.
Lemonáda
Limonáda.
Frappé
Studená káva s pěnou, připravená většinou z instantní kávy v šejkru.
Neró
Voda.
Sóda
Soda.



12

Pláže
Agios Nikolaos
Písečná pláž v zátoce poblíž Vassilikos s nabídkou vodních sportů a potápění.

Amboula
Pláž v severní části ostrova s nádherně čistou vodou.

Navagio
Slavná pláž, dostupná pouze z moře. Říká se jí také „pláž ztroskotání“. Před více než 20 lety 
zde totiž ztroskotala pašerácká loď s kontrabandem na palubě.



13

Limni Keriou
Překrásná pláž s majákem, vhodná i k potápění.

Bouka
Malá pláž poblíž Tragaki s mělkou vodou.

Kalamaki
Kalamaki leží vedle pláže Laganas. Právě zde kladou vejce vzácné želvy Caretta caretta, 
proto je v nočních hodinách pláž uzavřena.

Gerakas
Poklidná pláž, jedna z těch, kde želvy Caretta caretta kladou svá vejce.



14

Laganas
Letovisko Laganas na jihu ostrova patří mezi nejnavštěvovanější. Pláž je dlouhá téměř 
5 kilometrů a známá také jako oblíbené místo želv pro kladení vajec.

Porto Koukla
Písečná pláž.

Porto Roma
Přístav ve Vassilikos a oblíbená pláž s vegetací zasahující téměř k vodě.

Porto Limnionas
Místo, kde je příjemné posezení a možnost potápění. Můžete se zde i koupat.

Porto Roxa
Další oblíbené místo pro potápění.

Porto Zora
Písečná pláž ležící asi 17 kilometrů od města Zakynthos.

Tsilivi
Dlouhá písečná pláž s průzračnou vodou.

Tragaki
Pláž poblíž Tsilivi, vzdálená asi 7 km od hlavního města.

Xygia
Asi 20 kilometrů od hlavního města najdete malou oblázkovo-písečnou pláž. Nedaleko 
odtud vyvěrají sirné prameny, proto má zdejší voda příznivý vliv na kloubní nemoci a kožní 
onemocnění.



15

Časový posun

O hodinu více než v ČR. 

Doprava – autobusy

Na ostrově poměrně dobře funguje autobusová síť. Jízdenku zakoupíte přímo v autobuse 
u řidiče.

Doprava – pronájem automobilů

V případě zájmu o pronájem automobilu kontaktujte svého průvodce. Cestovní kancelář 
má v místě smlouvy s autopůjčovnou, která vám vůz pronajme za výhodných podmínek. 
Průvodce vám zajistí rezervaci i podmínky předání. Pokud se rozhodnete využít služeb 
jiné autopůjčovny, seznamte se dobře se smluvními podmínkami. Některé nabídky totiž 
nezahrnují daně a jiné poplatky.



16

§ Doprava – předpisy

Platí zde běžná evropská pravidla silničního provozu. Maximální povolená rychlost v obci 
je 50 km/h, mimo obec 80 km/h. Řidiči nemohou telefonovat za jízdy. Povinné jsou 
bezpečnostní pásy na předních sedadlech a použití dětských sedaček. Pokud chcete řídit 
motocykl, musíte mít helmu.

Na kruhovém objezdu platí přednost zprava. Směrové tabule jsou často v řečtině i v latince. 
Místní řidiči jezdí poněkud svérázně, proto raději dbejte zvýšené opatrnosti.

Peníze – měna

Měnovou jednotkou je euro (€).

BANK Peníze – směnárny, banky

Peníze je možno směnit na recepci hotelu či v bance. Při směně se předem informujte o výši 
poplatků. České koruny lze směnit jen výjimečně.



17

Komunikace – pošta

Poštu můžete nechat na recepci hotelu, odeslat na poštovním úřadě „AXYΔPOMEIO“ nebo 
vhodit do žluté poštovní schránky. Známky koupíte většinou tam, kde pohlednice.

Komunikace – telefonování

Za příplatek můžete telefonovat z hotelu. Pro mezinárodní hovory použijte předvolbu pro 
Českou republiku +420, pro Slovenskou republiku +421. Volat můžete i ze svého mobilního 
telefonu. O cenách hovorů se informujte u svého mobilního operátora. 

Kriminalita – krádeže

Buďte opatrní na své osobní a cenné věci. Neberte je s sebou na pláž a nenechávejte je ani 
v pronajatém voze. Cennosti si uložte do hotelového sejfu. Místo osobních dokladů a dalších 
důležitých dokumentů vám často stačí mít při sobě jejich kopie.

Pokud je vám odcizen pas, informujte zástupce naší cestovní kanceláře. Policie vám musí 
následně vystavit potvrzení o ztrátě dokladů.



18

Kriminalita – trezory

Své osobní věci a další cennosti si uschovejte v hotelovém trezoru. Pronajmout si jej můžete 
na recepci hotelu.

Kriminalita – zavazadla

Pokud zjistíte, že bylo vaše zavazadlo v průběhu letecké přepravy poškozeno, ohlaste 
událost ihned na letišti a sepište reklamační protokol PIR. V opačném případě vám letecká 
společnost nemusí poskytnout náhradu. Škodu musíte ohlásit nejpozději do 7 dnů. Pokud 
tak neučiníte, náhrada škody je vyloučena. Další informace vám podá průvodce CK.

Sporty

Potápění
V mezinárodní klasifikaci je Zakynthos zařazen mezi nejlepší potápěčské lokality v Evropě 
i mezi nejzajímavější potápěčské lokality světa. Pod mořskou hladinou uvidíte mohutné skalní 
útvary, rozsáhlé jeskyně, skalní klenby a množství rozličných živočišných a rostlinných druhů.

Jachting
Tato oblast s nádhernou přírodou a poměrně klidným mořem je u jachtařů velmi oblíbená.

Plavání
Voda kolem ostrova je průzračně čistá a moře je většinou bezpečné. Pro malé děti jsou 
vhodné mírně se svažující písečné pláže s mělkou vodou v jižní a východní části Zakynthosu 
(Kalamaki, Porto Koukla nebo Tsilivi).
Z dalších aktivit jsou oblíbené pěší turistika, jízda na koni a cykloturistika.

Zábava, noční život

Nejrušnějším centrem nočního života je Laganas. Večer se ale můžete bavit v podstatě 
ve všech turistických střediscích. Mezi místními obyvateli jsou oblíbené kluby podél cesty 
do Argassi, nedaleko hlavního města.



19

Restaurace

Najdete zde mnoho restaurací nejen s řeckou kuchyní. Nabídka bývá běžně v řečtině 
a angličtině. Je obvyklé dávat 5–10 % z celkové částky účtu jako spropitné.

Voda

Voda z kohoutku je pitná po převaření. Doporučujeme koupit vodu balenou, kterou zakoupíte 
nejen v obchodech s potravinami.

Kontakty na úřady

Důležitá telefonní čísla
Tísňové volání: 112
Lékařská pohotovost: 1016
První pomoc: 166
Centrum pro otravy: 210 779 3777
Informace o službě konajících lékárnách a nemocnicích: 1434
Přístavní policie: 108
Policie: 100
Turistická policie: 171
Hasiči: 199
Lesní požáry – hasiči: 191
ELPA – silniční asistence: 10 400

Velvyslanectví České republiky
6 rue G. Séferis 
Palais Psychico 
154 52 Athény 
tel.: +30 210 6713 755 
fax: +30 210 6710 675 
e-mail: athens@embassy.mzv.cz 
web: http://www.mzv.cz/athens 
nouzová linka: +30 694 473 37 69

Veľvyslanectvo Slovenskej republiky
Georgiou Seferi 4 
Paleo Psychiko 
154 52, Atény, Grécko
tel.: +30 2106771980, +30 2106771870
fax: +30 2106776765
e-mail: emb.athens@mzv.sk



20

Slovníček

Řekové používají řeckou abecedu, zde jsou řecká slova přepsána do latinky.

Řecky Česky
Kaliméra Dobrý den
Kalispéra Dobrý večer (od 15 hodin)
Kalinichta Dobrou noc
Jásu Ahoj
Chérete Na shledanou
Efcharistó Děkuji
Parakaló Prosím
Né/Óchi Ano/Ne
Ávrio Zítra
Símera Dnes

Řecky Česky
Polí Mnoho
Lígo Málo
Oríste? Prosím?
Isotimía Kurz
Gramatósimo Známka
Jatrós Lékař
Piretó Teplota
Kefáli Hlava
Pódi Noha
Chéri Ruka

V restauraci
Řecky Česky
Estiatório Restaurace
Anichtó Otevřeno
Klistó Zavřeno
Bíra Pivo
Krasí Víno
Tsai Čaj
Zestó Horký

Řecky Česky
Krío Studený
Rízi Rýže
Kréas Maso
Saláta Salát
Kombósta Kompot
Patátes Brambory

Číslovky
Řecky Česky
Mía Jedna
Dío Dva
Tría Tři
Tésera Čtyři
Pénte Pět

Řecky Česky
Éxi Šest
Eptá Sedm
Októ Osm
Eňá Devět
Déka Deset

Dny v týdnu
Řecky Česky
Deftéra Pondělí
Triti Úterý
Tetárti Středa
Pémpti Čtvrtek

Řecky Česky
Paraskeví Pátek
Sávato Sobota
Kiriakí Neděle



21

Zdravotní péče
Lékařská péče
Pokud jste si prostřednictvím cestovní kanceláře uzavřeli cestovní pojištění u ERV 
pojišťovny, a. s., kontaktujte v případě zdravotních obtíží vašeho průvodce nebo 
linku asistenční služby EuroAlarm Asistence. Linka je vám k dispozici 24 hodin denně 
na telefonním čísle +420 221 860 606. Pečlivě si uschovejte veškerá potvrzení od lékaře.  
Na základě podmínek sjednaných ve smlouvě vám po návratu pojišťovna náklady spojené 
s ošetřením uhradí. Pokud máte cestovní pojištění uzavřené u jiné cestovní pojišťovny, 
postupujte dle jejích pokynů.

Nakupování – suvenýry

Tomuto sortimentu výrazně dominují želvy. Najdete je na všem možném i nemožném. 
Naleznete zde ale i obchůdky s docela pěknými drobnostmi, které sice nejsou přímo místní, 
ale potěšit mohou. Ze dřeva vyřezávané sošky afrického stylu (ty si můžete koupit dokonce 
od originálního černočerného černocha v tradičním africkém burnusu na ulici), Buddhové 
všech velikostí, péřové indiánské amulety, potřeby pro kuřáky trávy, keramika různého 
stupně nevkusu, „vtipně“ potištěná trička, bambusové píšťaly a klepadla, kožené řemínky, 
ozdobné šňůrky.

Olivový olej
Je opravdu vynikající a místní zřejmě moc nepřehánějí, když tvrdí, že je nejlepší z celého 
Řecka. Dá se koupit v jakémkoliv supermarketu, ale i od soukromníků – podstatně levněji.

Med
Místní med je velmi kvalitní. Prodává se i speciální druh, tymiánový, který je velmi aromatický. 
Jako hezký dárek se dají koupit i vlašské ořechy naložené v medu – v pěkné skleničce to 
vypadá moc hezky.

Mantolato
Místní specialita. Na první pohled vypadá jako turecký med, má ale jinou technologii 
výroby a jinou konzistenci. Vyrábí se totiž z našlehané vaječné hmoty s medem, do níž jsou 
zamíchány pražené mandle. Lisuje se to do hranatých forem a krájí na plátky. Je to potom 
měkké, medově sladké, od pražených mandlí voňavé, vynikající!

Mantoles 
Jedná se o pražené mandle obalené v cukrovomedové polevě. Vzhledově připomínají buráky 
v cukru, chuťově ani v nejmenším.



22

Zakynthoská cibule
Cibule obřích rozměrů a sladké chuti. Je trošku dražší než obyčejná, ale k sýru Feta nebo 
do salátu je nepřekonatelná.

Spropitné

V restauracích se číšníkům nechává cca 5–10 % z celkového účtu. 

Elektrický proud

Napětí v elektrické síti je 220 V. U některých zásuvek budete potřebovat adaptér. 

Zajímavosti a další užitečné informace
Siesta
Řekové jsou zvyklí dodržovat odpolední siestu, proto v době od 13.00 do 17.00 hodin vládne 
v ulicích klid a domácí odpočívají v chládku svých domovů nebo na pláži.

Toalety
V Řecku se hází použitý toaletní papír do koše. Potrubí je úzké a hrozí ucpání, pokud je 
toaletní papír vhazován do toalety.

Patron ostrova
Osobností nejvíce spjatou s ostrovem je bezpochyby jeho patron a ochránce sv. Dionýsios. 
Narodil se v polovině 16. století do velmi vážené a známé rodiny jako Daniel Sigoúros. Pod 
tímto jménem působil jako představený v klášteře Panny Marie v Anafonitrii i během svého 
působení na Strofádách. Po letech putování a práce (působil i v roli biskupa na ostrovech 
Égina a Póros) ho stesk po domově přivádí zpět na Zakynthos, ale pod jménem Dionýsios 
(jméno přijal s církevní hodností). 

Umírá v prosinci 1622 a na své přání je pohřben v klášteře na Strofádách. Jeho ostatky jsou 
zpět na ostrov převezeny v srpnu roku 1717 a zanedlouho poté uloženy v kostele, který nese 
jeho jméno. Za svatého muže byl Dionýsios prohlášen již v roce 1703, za ochránce a patrona 
ostrova v roce 1724. K osudům a skutkům světce se váže nespočet legend. K nejpohnutějším 
událostem patří tragická smrt jeho bratra nebo dojemná pouť jeho ostatků zpět na ostrov. 
Dodnes patří datum spojené s výročím úmrtí sv. Dionýsia (17. prosinec) a návratem jeho ostatků 
zpět na Zakynthos (24. srpen) k největším svátkům ostrovanů. Konají se slavnostní bohoslužby, 
pouť a městem prochází procesí nesoucí ostatky milovaného světce.



23

Zajímavá místa
Solomosovo náměstí 
Solomosovo náměstí je největší náměstí, které v hlavním městě Zakynthosu můžete navštívit. 
Stojí zde všechny nejdůležitější budovy – radnice, Řecká národní banka, muzeum se sbírkami 
ikon a soch z pobyzantské doby, kulturní centrum nebo městská knihovna. Na náměstí stojí 
moderní socha Svobody, uprostřed socha slavného básníka Dionýsia Solomose, jehož 
báseň Zpěv svobody se stala textem řecké hymny. 

Náměstí svatého Marka 
Náměstí svatého Marka navazuje na Solomosovo náměstí. Stojí zde jediný katolický kostel 
zasvěcený sv. Markovi. Na náměstí je řada kaváren a taveren, kde si můžete vychutnat 
řeckou atmosféru.

Argassi
Středisko Argassi patří na Zakynthosu k oblíbeným místům. Je to druhé největší město 
v jihovýchodní části ostrova, jen kousek od hlavního města. Je skvělý cílem zejména pro 
mladé lidi, protože právě tady se nachází mnoho podniků, kde se až do ranních hodin hraje 
hudba (moderní i tradiční – často i živá). 



24

Argassi leží uprostřed přírody. Můžete tu vylézt na horu Skopos, odkud budete mít krásný 
výhled do širokého okolí. Cestou nahoru poznáte místní zelená zákoutí plná barevných květů. 
Kolem města jsou i mnohé nejen, starořecké, památky – římský kamenný most, středověká 
věž, kostely i kláštery. 

Za návštěvu stojí krásná pláž, kde je i centrum vodních sportů pro vodní lyžování, skútry či 
paragliding. Zahrát si můžete i minigolf, pro děti jsou tu zase nafukovací atrakce či malá zoo. 
V okolí jsou snadno dostupné další pláže, kde budete mít více soukromí. Z Argassi je hezký 
výhled na poloostrov Peloponés (řecká pevnina).

Laganas
Laganas leží v jižní části ostrova. Navštívit zde můžete pláž i taverny s typicky řeckou 
i mezinárodní kuchyní. Pláž měří neuvěřitelných 10 kilometrů a patří k nejdelším v celém 
Řecku. Vstup do vody je velmi pozvolný a mělký. V některých obdobích hlavní sezony je 
třeba sledovat omezení kvůli vzácným želvám karetám obrovským, které tu vyvádí své 
mladé. V tomto období jsou zakázány noční procházky, zapichování slunečníků do písku 
a podobně. 

V noci Laganas ožívá. Středisko je považováno za nejrušnější na celém ostrově Zakynthos. 
Pláž se mění v jednu velkou diskotéku a davy mladých lidí si tu plnými doušky užívají zábavy. 
V nedaleké zátoce leží ostrůvky Marathonisi („želví ostrov“) a Pelouzo, v blízkosti je také malý 
přístav Agios Sostis se stejnojmenným ostrůvkem, kam si můžete udělat půldenní výlet lodí.



25

Agios Sostis
Letovisko Agios Sostis leží mezi středisky Laganas a Limmi Keri. Pokud hledáte romantiku 
a klid, je toto místo přesně pro vás. Nedaleko leží malý ostrůvek, kterému místní říkají Cameo 
– to podle místní diskotéky, která se na něm nachází. Oficiální název nese po kostelíku Agios 
Sostis z 16. století. Z pobřeží se na ostrůvek dostanete přes dřevěný most. Je to místo plné 
zvláštních kamenných útvarů, malých zátok a vzrostlých borovic. Na ostrůvku je také pěkná 
oblázková pláž.

Pláž v Agios Sostis je písečná a má pozvolný vstup do moře. Je vhodná zejména pro rodiny 
s dětmi. Plynule navazuje na velkou pláž města Laganas. Navštívit můžete i sousední pláž 
Porto Koukla, která je prostornější a také písečná.

Při procházce po okolí vás zaujme fascinující krajina přecházející z roviny do skalnatých, 
zelení porostlých hor na horizontu. Pobřežní cestičky vedou bujnou vegetací a olivovými 
háji. Z Agios Sostis se můžete člunem vydat k ostrovu Marathonisi, známému hlavně díky 
karetám obrovským, které zde kladou svá vejce. V malém přístavu v Agios Sostis si lze člun 
také vypůjčit.

Nočního života, tance a koktejlů si užijete na ostrůvku Cameo nebo v hlavním městě 
Zakynthos. Do 2,5 km vzdáleného Laganasu vede hezká pěší procházka po pláži i po silnici. 
Cca 12 kilometrů od Agios Sostis leží vesnička Lithaka. Tam můžet vidět tradiční řecký 
způsob života místních obyvatel. Agios Sostis je také dobrým výchozím bodem pro mnoho 
výletů po celém ostrově.

Vassilikos
Vassilikos leží v úrodné krajině v jihovýchodním cípu ostrova. Od hlavního města je 
letovisko vzdáleno asi 10 kilometrů. Pokud hledáte klid a relaxaci, bude se vám tu určitě 
líbit. Čeká vás prostředí olivových hájů a jehličnatých lesů a typické řecké restaurace,  
kde můžete ochutnat vynikající řecké víno, výtečné řecké pokrmy z darů moře a rybí speciality. 
Najdete tady ale i několik hudebních klubů, kde si můžete třeba i zatančit.



26

Letovisko Vassilikos láká své návštěvníky na výlety po kraji, nádherné pláže a krásnou okolní 
přírodu. Pláže tu patří k nejkrásnějším na ostrově. Podívejte se například na pláže Agios 
Nikolaos, Banana Beach, Gerakas a Porto Zoro. Jsou ideální pro rodiny s dětmi i páry všech 
věkových kategorií. Mají jemný písek a pozvolný vstup do moře. Dejte si pozor na oblasti, 
kam připlouvají vodní želvy rodit mladé, jelikož tam platí určitá omezení. Prašné cestičky vás 
zavedou k zeleným hájům a loukám, vinicím, sadům i k horám. 

Kalamaki
Kalamaki leží na východním pobřeží ostrova Zakynthos. Skalnaté zelené pahorky tu tvoří 
okouzlující panorama okolo celého města. Z pláže u Kalamaki můžet obdivovat 483 metrů 
vysokou horu Mount Skopos. Pláž má jemný zlatý písek a pozvolný vstup do moře. Půzračná 
voda neláká pouze místní obyvatele a návštěvníky, ale je zároveň domovem i pro vzácné 
mořské želvy karety. Ochraně jejich přirozeného prostředí je věnována velká pozornost. I to 
je důvodem, proč je místo klidné přes den i v noci. I adrenalinové sporty jsou tady zakázány. 
Na konci pláže v Kalamaki je neoficiální nudistická pláž.

Limni Keri
Vesničku Limmi Keri najdete na jihozápadní straně ostrova Zakynthos. Leží uprostřed 
národního parku v hornaté krajině mezi strmými útesy. V okolí se můžete kochat horami 
a útesy, azurovým mořem, olivovými háji a údolím s říčkami. Limmi Keri získala své jméno 
podle jezera, které se tu v minulosti nacházelo. Dodnes tato lokalita dýchá tradiční atmosférou 
a nabízí tak svým návštěvníkům možnost poznat skromný a nekonzumní způsob života 
místních starousedlíků. V Limmi Keri je velmi pěkná oblázková pláž s krásným výhledem 
na ostrov Marathonisi, kam lze doplout na motorovém člunu. Pokud hledáte více soukromí, 
můžete navštívit téměř privátní plážičku kousek od vesnice. 

K vidění je toho ale mnohem více – překrásné divoké květiny, stinné mořské jeskyně 
s křišťálově čistou vodou, kamenné oblouky Kamares nebo léčivé sirné prameny u pláže 
Xygia. Na špatně přístupná místa vás mohou místní obyvatelé dopravit na člunu. Vycházkou 
se lze dostat na blízkou pláž Marathias, do vesnic Keri a Lithakia nebo k více než sto let 
starému majáku. Noční život si užijete ve středisku Laganas, kam se dostanete místním 
autobusem z Limni Keri.

Xehoriati
Xehoriati najdete na severním pobřeží ostrova Zakynthos. Je rájem pro milovníky tradiční 
řecké kultury. Nachází se mezi městy Alikanas, Alikes a Amoudi. Je zde malý přístav 
s rybářskými loďkami, starými domky místních zemědělců a obchodníků i nově přistavěné 
vilky. Právě pro tuto výjimečnou atmosféru bylo v minulosti Xehoriati vyhledáváno mnohými 
umělci. Dominantou vesničky je starý kostelík.

V Xehoriati je celá řada možností pro aktivní vodní radovánky v průzračném Jónském moři. 
Úzké písečné pláže s výběžky skal se místy rozšiřují a vytvářejí tak krásná zákoutí. Pěšky 
nebo autobusem lze navštívit blízké pláže v Amoudi (vzdáleném 1,5 km), Alikanasu (2 km) 
nebo Alikes (4 km).


